
  69عـــدد   2017أوت  29 ––تونسية الرائد الرسمي للجمهورية ال  2854صفحــة 

جويلية  22المؤرخ في  2013لسنة  3112وعلى الأمر عدد   الإدارية وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته،الدولة والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة ام الأساسي العام لأعوان المتعلق بضبط النظ 1983ديسمبر  12المؤرخ في  1983لسنة  112وعلى القانون عدد   بعد الاطلاع على الدستور،  إن وزير الصناعة والتجارة،  .مراقبة اقتصاديةيتعلق بفتح المناظرة الخارجية بالاختبارات لانتداب أعوان  2017أوت  29قرار من وزير الصناعة والتجارة مؤرخ في     افة عامةثق٭   .السلطة القضائية  السلطة التنفيذية،  السلطة التشريعية،  الدستور،  :التنظيم السياسي في تونس ٭   .النظام الأساسي الخاص بسلك أعوان المراقبة الاقتصادية  مهام البلدية،  مهام الولاية،  تنظيم ومشمولات الوزارة المكلفة بالصناعة والتجارة،  :التنظيم الإداري في تونس ٭   يةاقتصادبرنامج المناظرة الخارجية بالاختبارات لانتداب أعوان مراقبة   ملحق 
أوت  29وعلى قرار وزير الصناعة والتجارة المؤرخ في   المتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها، 2016أوت  27المؤرخ في  2016نة لس 107وعلى الأمر الرئاسي عدد   إلى وزير التجارة،المتعلق بتفويض بعض صلاحيات رئيس الحكومة  2016مارس  11المؤرخ في  2016لسنة  318وعلى الأمر الحكومي عدد   إلى وزير الصناعة،المتعلق بتفويض بعض صلاحيات رئيس الحكومة  2016مارس  11المؤرخ في  2016لسنة  313ر الحكومي عدد وعلى الأم  المراقبة الاقتصادية،المتعلق بضبط النظام الأساسي الخاص بأعوان سلك  2013
  .لانتداب أعوان مراقبة اقتصاديةالمتعلق بضبط كيفية تنظيم المناظرة الخارجية بالاختبارات  2017

نوفمبر  26التجارة يوم الفصل الأول ـ تفتح بوزارة الصناعة و  :قرر ما يلي 
ـ حدد عدد الخطط المراد سد شغورها بستين  2الفصل   .مراقبة اقتصاديةوالأيام الموالية مناظرة خارجية بالاختبارات لانتداب أعوان  2017 سبتمبر  7ـ تختم قائمة تسجيل الترشحات يوم  3الفصل   خطة، ) 60(
مضمون ـ ترسل ملفات الترشح بواسطة البريد  4الفصل   .2017 المدرسة الوطنية : الوصول مع الإشعار بالبلوغ على العنوان التالي  ـ ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية  5الفصل   .1082نهج الحكيم كلمات ميتوال فيل ـ تونس  24للإدارة   يوسف الشاهد  رئيس الحكومة   اطلع عليه      .2017أوت  29تونس في   .التونسية

 زياد العذاري  لتجارةوزير الصناعة وا

    
جاحة من جراء الكبرى الم يتعلق بتحديد مناطق الزراعات 2017أوت  14 مؤرخ في 2017لسنة  978 عددأمر حكومي     مارس  8المؤرخ في  1989لسنة  44وعلى القانون عدد   طّلاع على الدستور،بعد الا  ائية والصيد البحري،باقتراح من وزير الفلاحة والموارد الم  إن رئيـس الحكومة،  .2016/2017الجفاف للموسم الفلاحي 

أكتوبر  31المؤرخ في  1994لسنة  116إتمامه بالقــــــانون عدد المتعلق بإحداث مندوبيات جهوية للتنمية الفلاحية، كما تم  1989
ي أول فيفري المؤرخ ف 1999لسنة  8وعلى القانون عدد  ،1994
المتعلق بالصندوق الوطني للضمان كما هو منقح بالقانون  1999   ،2000جويلية  17المؤرخ في  2000لسنة  72عدد 



  2855صفحـة   2017أوت  29 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   69عــدد 

 المؤرخ في أول فيفري 1996لسنة  543وعلى الأمر عدد 
رها الأمر الحكومي وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وآخالمتعلق بضبط عدد وتسمية معتمديات ولايات الجمهورية  1996 نوفمبر  22المؤرخ في  1999لسنة  2648وعلى الأمر عدد   ،2015أكتوبر  20المؤرخ في  2015لسنة  1517عدد 
لسنة  1950النصوص التي نقحته أو تممتــــه و آخرها الأمر عدد المستفيدين وشركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية وعلى جميـــــع اهمة وبضبط نسب وشروط خصم مس" عمولة الضمان"المسماة للضمان والتصرف فيه وكذلك بضبط شروط خصم العمولة المتعلق بضبط شروط وأساليب تدخل الصندوق الوطني  1999
فيفري  13المؤرخ في  2001لسنة  419و على الأمر عدد   ،2010أوت  6المؤرخ في  2010
  .و على رأي المحكمة الإدارية  الوزارة،الدولي بالقيام بوظائف وزير المالية بالنيابة و بإدارة شؤون ــــة والاستثمار والتعاون المتعلق بتكليـف وزير التنمي 2017ماي  9المؤرخ في  2017لسنة  570 و على الأمر الحكومي عدد   ،2017مارس    17المـــؤرخ فـي  2017لسنة  43منقّح بالأمر الرئاسي عدد المتعلق بتسميــــــة رئيــــس الحكومة وأعضائها كما هو  2016أوت  27المؤرخ في 2016لسنة  107ئاسي عدد وعلى الأمر الر  المتعلق بضبط مشمولات وزارة الفلاحة، 2001

ملحق المصاحب لهذا الأمر تحدد طبقا لل ـالفصــــل الأول   :يصدر الأمر الحكومي الآتي نصه  جفاف مناطق الزراعات الكبرى المجاحة من جراء ال الحكومي، لمائية والصيد البحري مكلّفون، الـــدولي ووزير الفلاحـــة والموارد اوزير المالية ووزير التنمية والاستثمار والتعاون ـ  3ـل الفص  .بالمناطق السقويةهذه الجدولة حالة بحالة ولا تشمل الفلاحين المتواجدين الجهوية للتنمية الفلاحية المعنية تثبت التضرر من الجفاف وتتم معاينة مسلمة من قبل المندوبية  والمتحصلون على شهادةبالملحق المشار إليه بالفصل الأول من هذا الأمر الحكومي ينتفع بجدولة القروض الفلاحون بالمناطق المحددة  ـ 2ل الفص  .إعادة جدولة القروضالصندوق الوطني للضمان عن طريق تحمل الفوائض الناجمة عن التي سيتدخل فيها  2016/2017خلال الموسم الفلاحي  الذي ينشــــر بالرائـــد  ر الحكوميبتنفيـــذ هذا الأمــ كل فيما يخصه، سمير الطيب                    والصيد البحريوزير الفلاحة والموارد المائية               اضل عبد الكافيمحمد ف  وزير التنمية والاستثمار والتعاون الدولي  محمد فاضل عبد الكافي   وزير المالية بالنيابة  الإمضاء المجاور     .2017أوت  14تونس في   .ـيةالرسمي للجمهورية التونس

  يوسف الشاهد  رئيس الحكومة
 



  69عـــدد   2017أوت  29 ––تونسية الرائد الرسمي للجمهورية ال  2856صفحــة 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية  2017-2016من جراء الجفاف خلال موسم  مناطق الزراعات الكبرى المجاحة
 

 الزريبة

 4 الجوف الشرقية
 69 الجوف الغربية 
 7 الزريبة الشمالية 
 3 الزريبة الجنوبية 
 2 الزريبة قرية 
 9 البطرية 
 7 جرادو 
 1 بوعشير 
 

 بئر مشارقة

 45 مشارقة  بئر
 15 سمنجة  
 53 جبل الوسط  
 38 دلايل العروس  
 33 عين عسكر  
 19 بوشة  
 64 المحطة  
 زغوان 70 عين الصفصاف  

 الفحص

 16 الفحص الشمالية
 15 الفحص الجنوبية 
 15 وادي الخضراء 
 16 بنت سعيدان 
 15 الذراع 
 15 العمايم الشمالية 
 15 العمايم الجنوبية 
 15 الدروع 
 15 تليل الصالحي 
 15 أم الأبواب 
 15 أولاد الزوابي 
 15 الغريفات 
 15 بئر مقرة 
 صواف 

 67 صواف الغربية
 69 صواف الشرقية 
 49 الدغالفة الغربية 
 71 الدغالفة الشرقية 
 100 الحميرة 
 100 كافة العمادات الناضور 



  2857صفحـة   2017أوت  29 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   69عــدد 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 بنزرت الجنوبية

 7 حشاد
 6 سيدي أحمد 
 6 لواتة 
 9 سيدي عامر 
 10 هيشر 
 9 مرنيصة 
 9 تسكراية 
 

 غزالة

 12 غزالة
 13 حشاد 
 36 سيدي منصور 
 16 العرب 
 18 سيدي عيسى 
 12 الركب بنزرت 20 بوجرير 
 10 الذواودة 
 11 أولاد المي 
 

 ماطر

 18 عرب ماجور
 17 بهاية 
 9 بومخيلة 
 22 النصر 
 23 نفات 
 28 ترقلاش 
 

 جومين

 33 بازينة
 40 الشنانة 
 22 رواحة 
 63 أولاد غانم 
 17 كاف غراب 
 31 بالرايس 
 19 تاهنت 
 15 السمان 
 17 الطواجنية 



  69عـــدد   2017أوت  29 ––تونسية الرائد الرسمي للجمهورية ال  2858صفحــة 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 أوتيك

 17 أوتيك الجديدة
 6 أوتيك  
 5 الحويض 
 8 البسباسية 
 18 المبطوح 
 6 باش حامبة 
 6 عين غلال 
 5 سيدي عثمان 
 العالية 

 20 العالية بنزرت 8 نالخيتمي
 11 سيدي علي الشباب 
 8 العزيب منزل جميل 
 25 منزل جميل 
 2 1قبطنة منزل بورقيبة 
 1 الزعرور 
 غار الملح 

 33 الزواوين
 20 الطويبة 
 20 عوسجة 

 بن عروس

 مرناق
 45 الخليدية 7 عين رقاد 14 القنة 19 سيدي سالم القارصي

 المحمدية
 15 دوار الحوش فوشانة 7 حي النسيم 10 منجي سليم 6 بوربيع

 100 وادي الرمل الشمالية الكاف الغربية 
 100 وادي الرمل الجنوبية 
 الكاف الشرقية 

 100 وادي السواني الشمالية الكـــــاف 100 وادي السواني الجنوبية
 100 الزعفران 
 50 الدير 



  2859صفحـة   2017أوت  29 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   69عــدد 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 نبر

 50 نبر
 65 ملاق 
 100 سركونة 
 40 سيدي خيار 
 60 القصر 
 56 بهرة 
 100 سيدي مدين 
 85 تل الغزلان 
 100 شتاتلة 
 50 طويرف 
 45 ولجة السدرة 
 40 ملالة 
 100 لذياب 
 

 السرس

 100 بوصليعة الكـــــاف 95 الأربص
 100 اللاس 
 100 الآبار الغربية 
 100 قيةالآبار الشر 
 100 المرجى 
 100 السرس الجنوبية 
 100 السرس الشمالية 
 

 الدهماني

 100 الزوارين
 100 المدينة 
 100 سيدي بركات الشمالية 
 100 سيدي بركات الجنوبية 
 100 عبيدة 
 100 ثرمدة 
 100 آبة 
 

 القصور

 100 عين القصيبة
 100 بالو 
 100 اللواتة 
 100 ونةالزيت 
 100 عين فضيل 
 100 القصور 



  69عـــدد   2017أوت  29 ––تونسية الرائد الرسمي للجمهورية ال  2860صفحــة 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 تاجروين

 100 تاجروين الشمالية
 100 تاجروين الجنوبية 
 100 حي بورقيبة 
 100 عين الآبار 
 100 منزل سالم 
 100 برج الديوانة 
 100 الحلفاية رنق 
 100 سيدي عبد الباسط 
 100 الحوض 
 100 جزة 
 100 سيدي مطير 
 100 جاةالن 
 100 كافة العمادات الجريصة 
 القلعة الخصبة 

 100 س أ الصالح
 100 الهنطاية 
 100 الناظور الكـــــاف 100 القلعة خصبة 
 

 قلعة سنان

 100 قلعة سنان
 100 عين سنان 
 100 الصفصاف 
 100 بوجابر 
 100 سد الخير 
 100 الفالتة 
 100 الحميمة 
 100 مزيتة 
 100 المحجوبة 
 

 الساقية

 100 الساقية
 100 سفاية 
 100 فرشان 
 100 جرادو 
 100 عين مازر 
 100 عين الكرمة 
 100 سيدي رابح 
 100 الطابية 



  2861صفحـة   2017أوت  29 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   69عــدد 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 سليانة الجنوبية

 20 السفينة
 71 مرج مقدم 
 60 أولاد زناق 
 37 القابل 
 45 سيدي مرشد 
 44 سيدي حمادة 
 70 دي منصورسي 
 20 سجة 
 

 سليانة الشمالية

 44 العرب
 52 جامة 
 35 الجوى 
 44 مصوج 
 23 الخلصة 
 سليانــــة 42 عين الديسة 

 برقو

 18 سيدي سعيد
 12 عين فرنة 
 16 أحواز برقو 
 26 أولاد فرج 
 38 البحيرين 
 62 عين بوسعدية 
 48 الدريجة 
 

 بوعرادة

 62 الأحواز
 70 هنشير رومان 
 69 طرف الشناء 
 67 سيدي عبد النور 
 73 فطيس 
 

 العروسة

 89 العروسة
 89 بوجليدة 
 100 مسراطة 
 100 الرميل 
 100 سيدي عياد 



  69عـــدد   2017أوت  29 ––تونسية الرائد الرسمي للجمهورية ال  2862صفحــة 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 قعفور

 50 قعفور الشرقية
 36 قعفور الغربية 
 35 الأحواز الشمالية 
 46 الأحواز الجنوبية 
 57 عين زريق 
 37 الأخوات 
 41 الأقصاب 
 

 الكريب

 100 حمام بياض شمال
 50 حمام بياض جنوب 
 50 برج المسعودي شمال 
 87 برج المسعودي جنوب 
 5 شماليةالالكريب  
 22 الكريب الجنوبية 
 9 الدخانية 
 

 بورويس

 100 عين عاشور سليانــــة 99 تريشة
 90 العباسي 
 74 ةالكريب المحط 
 66 بورويس الجنوبية 
 100 بورويس الشمالية 
 

 مكثر

 25 القرعة
 26 الشوارنية 
 22 سند الحداد  
 33 رأس الوادي 
 14 باز 
 19 السوالم 
 23 صدين 
 34 بني حازم 
 37 صيار 
 الروحية 

 89 الروحية
 96 الهرية 
 83 المساحلة 



  2863صفحـة   2017أوت  29 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   69عــدد 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 89 الحميمة 
 100 الجميلات 
 43 بوعجيلة 
 57 السميرات جنوبية 
 100 السميرات شمالية 
 100 الحبابسة جنوبية 
 سليانــــة 100 الحبابسة شمالية 

 كسرى

 69 كسرى
 92 الحمام 
 100 اللوزة 
 61 بوعبدالله 
 100 الفضول 
 85 المنصورة الشمالية 
 89 المنصورة الجنوبية 
 100 القرية الشمالية 
 100 القرية الجنوبية 

 القيروان الشمالية 
 100 المتبسطة

 100 ذراع التمار 
 100 الباطن 
 100 الغابات 
 

 القيروان الجنوبية

 100 زرود
 100 مرق الليل القيروان 100 أولاد نهار 
 100 رقادة 
 100 زعفرانة 
 77 النبش 
 73 المخصومة 
 80 الخزازية 
 89 ضراءالخ 
 100 البريكات 
 100 الحمام 



  69عـــدد   2017أوت  29 ––تونسية الرائد الرسمي للجمهورية ال  2864صفحــة 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 الشبيكة

 100 الرويسات
 100 الجواودة 
 100 العوامرية 
 100 الشبيكة المركز 
 100 عبيدة 
 100 سيدي علي بن سالم 
 100 هماد  
 100 الكرمة 
 

 السبيخة

 59 القفى
 48 العويثة 
 53 سيسب 
 52 الذريعات 
 52 القطيفة 
 83 الفريوات القيروان 67 العلم 
 89 سيدي مسعود 
 86 عين بومرة 
 75 سرديانة 
 80 الشقافية 
 60 الشرفة 
 67 الدخيلة 
 

 الوسلاتية

 100 جبل السرج
 100 معروف 
 100 جلولة 
 100 البحاير 
 100 جبل وسلاة 
 100 جبل الريحان 
 100 زغدود 
 100 واد القصب 
 100 المنزل 
 100 الوسلاتية المركز 



  2865صفحـة   2017أوت  29 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   69عــدد 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 بوحجلة

 100 بئر المسيكين
 100 النصر 
 100 الشوامخ 
 100 مويسات 
 100 الفتح 
 100 بوساري 
 100 بوحجلة المركز 
 100 القطيطير 
 100 أولاد فرج الله الشمالية 
 100 الشرايطية الشمالية 
 100 الجهينة الشمالية 
 100 كافة العمادات الشراردة القيروان 100 ينة الجنوبيةالجه 
 

 حفوز

 100 طرزة الجنوبية
 100 العين البيضاء 
 100 خلف الله 
 100 الحوفية 
 100 الجباس 
 100 خيط الواد 
 100 شريشيرة 
 100 حفوز المركز 
 100 كافة العمادات الحاجب 
 100 كافة العمادات نصر الله 
 علاال 

 100 طرزة الشمالية
 100 صيادة الجنوبية 
 100 صيادة الشمالية 
 100 المساعيد 



  69عـــدد   2017أوت  29 ––تونسية الرائد الرسمي للجمهورية ال  2866صفحــة 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 سبيطلة

 25 القنة
 11 الدولاب 
 29 الوساعية 
 25 الرخمات 
 21 القرعة 
 50 المزارة 
 50 الشرايع 
 38 القصر 
 38 الخضراء 
 40 سمامة 
 40 مشرق الشمس 
 

 فوسانة

 100 جنوبيةخمودة ال
 29 خمودة الشمالية 
 25 فوسانة الأحواز القصرين 11 الرطيبات 
 18 البريكة 
 13 المزيرعة 
 18 الحازة 
 21 افران 
 14 أولاد محفوظ 
 35 العذيرة 
 

 العيون

 100 العيون
 100 عين سلسلة 
 100 البواجر 
 100 توشة 
 100 القرين 
 100 البرك 
 

 ليانجد

 100 عين الحمادنة
 49 فج تربح 
 100 محرزة 
 100 أم الجدور 
 100 جدليان 



  2867صفحـة   2017أوت  29 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   69عــدد 

 %المتضررة نسبة المساحات  لعمادةا المعتمدية الولاية
 

 القصرين الجنوبية

 7 مقدودش
 9 بلهيجات 
 21 العويجة 
 100 بوزقام 
 100 سيدي حراث 
 33 الدغرة 
 100 العريش القصرين الشمالية 
 100 بولعابة 
 

 سبيبة

 82 وادي الحطب
 79 الزهار ابراهيم 
 100 الثماد 
 100 سبيبة القصرين 100 الأحواز 
 100 عين الخمايسية 
 100 كافة العمادات فريانة 
 100 كافة العمادات ماجل بلعباس 
 

 تالة

 100 ولجة الظل
 64 الدشرة 
 44 الشافعي 
 59 الحماد 
 52 الجوى 
 100 زلفان 
 100 وادي الرشح 
 60 برماجنة 
 100 بولحناش 
 50 عين جديدة 
 19 سيدي إمحمد 
 100 كافة العمادات حاسي الفريد 
 100 كافة العمادات حيدرة 

   




